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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vznik výstavního systému určeného pro širokou výstavnickou

činnost s možností sekundárního využití.

V praktické části nabízím svůj pohled na problematiku spojenou s používáním výstavních

stojanů. Preference materiálů a technologií, které mě ovlivnily u finálního produktu.

Zmíněné jsou i inspirační zdroje — studia a výstavy, kteří významně ovlivnili pohled na

výstavní stojany.

V jednotlivých kapitolách je rozepsaná rešerše a vývoj produktu od prvních návrhů, přes

vznik prvních modelů až po zpětnou vazbu, následný redesign a finální prototyp.

Hlavním výstupem této práce je série výstavních stojanů s možností jejich variability.

Klíčová slova: výstavnictví, stojan, dibond, prezentace, promo

ABSTRACT

The diploma thesis describes the creation of an exhibition system designed for a wide range

of exhibition activities with the possibility of secondary use.

In the practical part, I offer my view on the issues associated with the use of exhibition

stands. Preferences of materials and technologies that influenced me in the final product.

Mentioned are also sources of inspiration - studios and exhibitions, which significantly

affected the view of the exhibition stands.

The individual chapters describe the search and development of the product from the first

designs, through the creation of the first models to the feedback, subsequent redesign and

final prototype.

The main output of this work is a series of exhibition stands with the possibility of their

variability.

Keywords: exhibition, stand, dibond, presentation, promo
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ÚVOD

Zadanie som si zvolil primárne na základe predchádzajúcich skúseností — či už to boli

projekty zamerané na vystavenie produktov alebo návrh samotných stojanov, rovnako aj

osobné skúsenosti s výstavníckou činnosťou či prezentáciou.

V teoretickej časti opisujem historické pozadie výstavníctva, základnú stavbu a ergonómiu

stojanov. Popisujem rôzne druhy (typy) a ich materiálovú a konštrukčnú stavbu.

V praktickej časti ponúkam svoj pohľad na problematiku spojenú s používaním výstavných

stojanov. V jednotlivých kapitolách je rozpísaná rešerš a vývoj produktu od prvých návrhov,

cez vznik prvých modelov až po spätnú väzbu s následným redizajnom až po finálny

prototyp. Výsledný produkt, ktorý stojí za zvolenou témou, má predstavovať set výstavných

stojanov k univerzálnemu použitiu pri výstavníckej činnosti s možnosťou ich variability

a sekundárneho využitia mimo tejto činnosti. Preferencie materiálov a technológií, ktoré ma

ovplyvnili u finálneho produktu. Spomenuté sú aj inšpiračné zdroje — štúdiá a výstavy,

ktoré významne ovplyvnili pohľad na výstavné stojany.

Spísaný je kompletný vývoj produktu spolu s návrhmi, ktoré mu predchádzali a dopomohli

k finálnemu vzhľadu. Spomenutá je taktiež vizuálna propagácia a možnosť sériovej výroby.

TEORETICKÁ ČASŤ

1 VÝSTAVNÉ STOJANY

Neoddeliteľná súčasťou prezentácie kultúrno-umeleckých predmetov, produktov, a im

obdobných objektov. Napriek svojej podstatnej úlohe sú častokrát prehliadané a nevenuje sa

im extra pozornosť — pričom bez stabilného a priestranného stojana by vystavované objekty

nemuseli vyniknúť.

1.1 Definícia výstavných stojanov

Ako výstavný stojan môžeme označiť akýkoľvek výstavný prvok, ktorý slúži

k prezentačným/propagačným/výstavným účelom — či už je to v galérii, múzeu, na výstave

alebo v rámci ostatných interiérových a exteriérových priestorov.

1.2 Stručná história

Táto časť je venovaná evolúcii výstavníctva a stojanov — prezentácie výrobkov v

rozličných časových obdobiach naprieč históriu. Poznatky vychádzajú zo všeobecnej

histórie výstavníctva.

1.2.1 Starovek

Počiatky pseudo výstavníctva môžeme nájsť už v tomto období. Keď slovný opis tovaru

prestal postačovať, nahradil sa fyzickou prezentáciou, a to najmä v miestach, kde sa

schádzalo väčšie množstvo ľudí — postupný vznik trhovísk. Poväčšine sa jednalo o bártrový

obchod tj. niečo za niečo a až neskôr pribúdali aj platidlá.

V staroveku sa nejedná o výstavné/predajné podporné prostriedky — obchodovanie

prebiehalo v štýle trhovísk — predajca mal vymedzený priestor, na ktorom ponúkal svoj

tovar. Jedným z najznámejších trhovísk tej doby bolo „Forum Romanum“.

V tejto dobe sa trhy konali v tesných blízkostiach chrámov, zväčša pri príležitostí

náboženských sviatkov a miestach, kde sa križovali obchodné cesty. (Muzejní výstavnictví)

Obr. 1 Forum Romanum

1.2.2 Stredovek

Stredovek sa nesie v zdokonaľovaní výrobných nástrojov a postupov. V jeho vrcholnom

období preniká do spoločnosti ďalší prvok — meštianstvo a s ním spojený rozvoj obchodu

a remesiel.

Predaj a ponuka vyrobeného tovaru prebiehala aj na námestiach, trhoviskách alebo v

budovách priamo určených k predaju — tržniciam. Ako príklad uvediem historickú tržnicu

Sukiennice v Krakove (Poľsko) — v budove sa nachádza priečna loď zaklenutá valenou

klenbou s lunetami, v ktorých sú namaľované cechové erby. Predaj prebiehal priamo

v jednotlivých stánkoch.

Obr. 2 Sukiennice

1.2.3 Obdobie rozmachu (> 18. storočie)

Obdobie priemyselnej revolúcie — snaha o nahradenie ručnej práce strojmi.

Manufaktúry sú v tomto období postupne nahradzované továrňami. Následkom čoho je

výroba väčšieho množstva produktov/exponátov a s ním súvisiace rozširovanie informácii

o nich. Dochádza k výstavám zameraných na jednu tému (keramika, látky, úžitkové umenie,

výrobné stroje a pod.).

Vznikajú medzinárodné výstavy napr. v roku 1851 „The Great Exhibition“ v Londýne, pre

ktorú bola zmontovaná dočasná stavba „Crystal Palace“ podľa návrhu záhradného architekta

Josepha Paxtona. Výstavný priestor bol riešený univerzálne — obsahoval prezentačné

stojany, stoly s vitrínami a v priestore boli zavesené ľahké mobilné steny, slúžiace k

oddeleniu jednotlivých vystavujúcich.

Obr. 3 Crystal Palace

Ďalšie obdobné akcie (svetové akcie, EXPO) sa opakovane konali nielen vo väčších

európskych metropolách, ale aj v zámorí. Pri týchto výstavách vznikali ikonické

architektonické stavby, ktoré dané metropole zdobia dodnes a sú akýmsi mementom týchto

akcií (Eiffelova veža v Paríži, Atómium v Bruseli, Space Needle v Seattli ai.)

Obr. 4 EXPO Paris 1855

Interiérové výstavné prvky sa skladali z vitrín a obdobného fundusu, rôznych soklov

a piedestálov, dynamických plôch (kruhové točne), panelové predely a iných obdobných

dielov. Okrem nich vznikajú aj atypické výstavné prvky — špeciálne tvarované stojany.

Je potrebné pripomenúť, že aj v týchto obdobiach postihli populáciu aj negatívne dopady —

okrem epidémii to bola aj spúšť, ktorú zanechali dve svetové vojny. Počas ich trvania sa

investovalo do rozvoja nových materiál a technológií — vznikajú syntetické plasty

(polyamid, PMMA, PVC, PS, PE, ai.), kompozity (sklolaminát), kovové zliatiny a množstvo

iných materiálov, ktoré sa po vojnovom období preniesli do civilného využitia.

Vyššie spomenuté objavy sa dodnes využívajú aj v súvislosti s výstavnými stojanmi.

1.2.4 Súčasnosť (21. storočie)

V dnešnom období, čo sa týka výstavníctva a s ním spojených výstavných stojanov, vládne

rozmanitosť. Existuje nespočetná škála rôznych zameraní, na ktoré sa špecializujú galérie,

múzeá či výstaviská. V tejto oblasti sa nekonajú markantné zmeny v tvarosloví výstavných

stojanov — predsa len jedná sa o komorné prostredie. Zmena zahrňuje technológiu

spracovania, obmenu materiálov (napr. za ľahšie, bezpečnejšie a pod.) alebo spôsob

prezentácie (digitálne médiá).

Obr. 5 Hologram; atypické vystavenie

V oblasti prezentácie komerčných produktov (retail) sa klienti predbiehajú, kto príde s

najnovšou ohromujúcou technológiu, ktorá dokáže osloviť čo najväčšiu masu. Zameriavajú


[…]


hliníkových vrstiev 0,5 mm.

Frézovanie je ideálne robiť len z jednej strany. Z oboch strán je to nielenže prácnejšie, ale

stáva sa, že to býva aj čiastočne nepresné. Riešením je vytvorenie obdobného cípu smerom

nahor, ktorý sa o stenu stojana zaistí suchým spojom. Obdobné spoje a tvarové riešenia sa

použijú aj vo vrchnej časti (tak, aby sa zjednotil dizajn celého stojana). Čiastočné frézovanie

zo spodnej strany výstavnej plochy nebolo doporučené. Dôvodom je celkové oslabenie

výstavnej plochy a samotné frézovanie bude viditeľné z vrchného pohľadu na túto plochu.

Pri horizontálnom riešení by mala bohato postačovať materiálová obmena a pokiaľ

ponechám perforácie (majú svoje využitie/opodstatnenie), tak sa dajú využiť na zavetrovanie

spodnej časti pomocou rúrky. Pri nej sme rozobrali viacero možnosti:

1. Rúrka, ktorá bude mať tesne pred ukončením navarené „kovové o-krúžky“ a na

koncoch bude podľa potreby zošikmená.

2. Dibond bude v mieste styku rúrky a plochy len čiastočne zafrézovaný a stiahnutím

lanom sa zafixuje.

3. Do guľatiny sa pod uhlom vyvŕta závit a použije sa skrutka s ozdobnou hlavou.

Z daných možností sa mi pozdáva len prvá a druhá možnosť.

Všetky poznatky v tejto kapitole budú aplikované do finálneho výstavného stojana.

12.3 Doplnkové riešenie

V rámci vystavovania vznikne potreba vystaviť objekt bližšie k úrovni očí (napr.

taška/kabelka a pod.). Skúškami vystavenia typu „stojan položiť na stojan“ som sa utvrdil,

že to nie je ideálnym riešením. Je vysoká pravdepodobnosť, že by došlo k poškodeniu

(poškriabaniu) výstavnej plochy. Na základe tohto podnetu bolo vytvorené doplnkové

výstavné riešenie, ktoré vychádza z návrhu a materiálového zloženia stojana.

13 FINÁLNY NÁVRH STOJANA

Cieľom tejto práce bolo zhotovenie univerzálneho stojana, ktorý svojou vizuálnou stránkou

nenarúša výraz vystaveného exponátu.

Použitím trvácneho materiálu, akým je v mojom prípade dibond, a navrhnutou konštrukciou

som docielil pevný a stabilný výsledok. Stojan je možné používať v dvoch variantoch —

vertikálne a horizontálne vystavenie.

Set tvoria dva kusy s rozdielnou veľkosťou:

1. s výškou 1 100 mm a výstavnou plochou 500 × 400 mm

2. s výškou 900 mm a výstavnou plochou 400 × 300 mm

Výstavný stojan je vyrobený z jedného kusa (dosky) materiálu. Frézovaný len z jednej strany

— čím sa ušetrí čas a náklady spojené s výrobou. K frézovaniu sú použité dva rôzne

nadstavce. Hneď po výrobe môže byť zabalený a expedovaný na miesto doručenia

v plochom formáte, čo ušetrí miesto a náklady pri transporte.

Pozostáva z troch hlavných plôch — čelnej, diagonálnej (krídlo) a výstavnej. Tie sú medzi

sebou prepojené a vzájomne sa podporujú. Z hlavných plôch vystupujú ďalšie, menšie

plochy, ktoré celú konštrukciu spevňujú a zároveň pôsobia ako stabilizačné plochy.

Stojan má pri vertikálnej polohe tzv. trojbodové státie, vďaka čomu sa nebude kývať pri

nerovných plochách, a tým pádom nie sú potrebné rektifikačné podložky. Na bočných

stranách čelnej a diagonálnej plochy sú perforácie, slúžiace k prepleteniu lana, ktoré

v prípade potreby slúžia ako efektný prvok, prípadne sa využíva na zavesenie anotácie či

plagátu. Vzniknuté perforácie sa môžu prípadne prelepiť použitím samolepiek — tak, ako je

to v bežnej výstavníckej praxi.

Stojan je dvojfarebný — vonkajšia a vnútorná plocha majú rozdielne farby. Ako predelová

plocha slúžia hrany materiálu, ktoré sú priznané.

13.1 Doplnkové riešenie

V jeho finálnej podobe sa jedná o výstavnú plochu, ktorá je preklopená na opačnú stranu,

a zároveň je zošikmená pod uhlom 20°. V tomto prípade dochádza k materiálovej obmene z

dibonu za plexisklo (odkaz na vnútorné plastové zloženie plastového jadra dibondu).

Obr. 58 Finálna vizualizácia

Obr. 59 Finálna vizualizácia

ZÁVER

Výstavné stojany sú súčasťou každej výstavy — žiaľ, často sa stretávam len s kvádrami

natretými bielou farbou. Výsledkom môjho snaženia je limitovaný set výstavných stojanov,

ktorý má možnosť byť použitý aj vo väčšom výrobnom merítku.

K projektu som sa snažil pristupovať ako dizajnér, ktorý dokáže pripraviť návrh s osobitým

rukopisom so zachovaním potrebných funkcií. Rovnako tak odkomunikovať celú

profesionálnu výrobu a pripraviť ekonomické riešenie, ktoré je požiadavkou cieľovej

skupiny.

Táto práca mi rozšírila obzory v odbore navrhovania stojanov a najmä ma donútila

komunikovať a riešiť náležitosti mimo školské prostredie. Uvedomujem si, že proces sa

nezaobišiel bez problémov súvisiacich s časom a množstvom drobných chýb, ktoré súvisia

s mojím postupným vzdelávaním sa v daných problematikách.

Poznatky získané v teoretickej časti som využil pri navrhovaní samotného stojanu a verím,

že skúsenosti načerpané z praktickej časti využijem vo svojej budúcej profesijnej oblasti.
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