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Autor této diplomové práce, Tomáš Palou si dal za cíl navrhnout a zrealizovat sadu
univerzálních, výstavních stojanů. Cílová skupina produktu nebyla předem přesně
definována, ale v praktické části je zmíněno, že by mohly být stojany primárně využívány na
univerzitní půdě, v rámci propagace ateliérů, nebo jiných výstavních činností fakulty.

Tomáš v první části práce velmi přehledně, chronologicky mapuje historický vývoj
propagace výrobků a výstavnictví. Člení výstavní stojany do skupin dle jejich užití
a vysvětluje principy jednotlivých typů výstavních prvků. Definuje všechna kritéria pro vývoj
výstavních stojanů a neschází zde ani materiálová a technická rešerše stojanů, které se na
trhu již pohybují.
Všechny tyto informace autor v závěru práce zhodnocuje a na jejich základě si stanovuje
ideální cíle pro praktickou část své diplomové práce.

Přestože je po obsahové stránce teoretická část nabitá všemi informacemi, které jsou
s problematikou výstavnictví úzce propojeny, autorovi při kompletaci všech těchto nabytých
informací zřejmě došel dech a nebo čas – formální úroveň práce není příliš vysoká – zcela
schází číslování stránek a Obsah práce neodpovídá členění jednotlivých kapitol. Takto se
orientace v celém textu stává poměrně nepřehlednou. V závěru celé práce je uveden
seznam obrázků, ty ale neodkazují na přímé odkazy a není tedy možné je snadno dohledat.
Navrhované hodnocení zohledňuje nutnost posuzovat teoretickou část z obou pohledů – jak
obsahového, tak formálního.

V posouzení teoretické části diplomové práce Tomáše Palou jsem zohlednila tyto body:

• Rešerše v rámci daného tématu
• Úroveň zpracování daného tématu
• Úpravu a přehlednost diplomové práce

 

Teoretickou část diplomové práce Tomáše Palou hodnotím dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: C

Ve Zlíně dne 12. 6. 2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte